
 

 

 
 

 

 

 

COMUNE DI PIEVE TORINA 

Provincia di Macerata 
 

 

  

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E 

D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 97 DEL 15-03-2022 

 

 

 

 

Registro Generale n. 162 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE AREA TECNICA 

 

N. 97 DEL 15-03-2022 

 

 

Ufficio: TECNICO 

 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, EX ART. 1, CO. 2, LETT. A), LEGGE 11 

SETTEMBRE 2020, N. 120, COORDINATA CON LA LEGGE N. 108/2021, 

DEI SERVIZI DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, 

COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 

PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE, DIREZIONE LAVORI E 

CONTABILITA' DELLE OPERE RELATIVE ALL'INTERVENTO 

"RECUPERO IMPIANTI SPORTIVI IN VIALE MARCONI - STRALCI 

1-2-4", IN ATTUAZIONE DI QUANTO DISPOSTO DALL'ART. 1 

COMMA 4 DELLORDINANZA SPECIALE N. 20/2021 E S.M.I. - ARCH. 

ENRICO FREZZI 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventidue addì  quindici del mese di marzo, nella Sede Comunale, nel proprio 

ufficio. 

 

Il Responsabile del servizio LUCCIO ANNA RITA 

 



  

Determinazione AREA TECNICA n.97 del 15-03-2022 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 2 

PREMESSO che tra gli ingenti danni che il territorio di Pieve Torina ha subito a seguito degli 

eventi sismici del 24 agosto 2016 e successivamente del 26 e 30 ottobre 2016, vi sono anche i 

danni al centro sportivo comunale sito in Viale Marconi; 

 

CONSIDERATO che il Comune è stato individuato tra quelli maggiormente colpiti di cui 

all’Ordinanza Commissariale n. 101/2020; 

 

RICHIAMATA l’Ordinanza speciale n. 20 del 15 luglio 2021 titolata “Interventi di 

ricostruzione nel comune di Pieve Torina”, che all’art. 1 individua gli interventi di 

particolarità ed urgenza nel Comune di Pieve Torina, tra i quali ricade anche il “recupero 

impianti sportivi in Viale Marconi”, per un importo previsionale stimato di complessivi € 

2.2000.000,00; 

 

VISTA la DGC n.80 del 14/08/2021 con la quale cui viene nominata l’Ing. Valentina 

Gennaro, come Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per l’intervento di recupero 

degli impianti sportivi comunali siti in Viale Marconi; 

 

DATO ATTO che il CUP dell’intervento è; C52B20000020005, acquisito dal Responsabile 

del Settore Area Tecnica - Arch. Annarita Luccio; 

 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

- la deliberazione della Giunta Comunale n.83 del 30/10/2020 con cui viene approvato lo 

“Studio di fattibilità tecnico-economica riguardante il recupero funzionale del Centro Sportivo 

sito in Viale Marconi”; 

- la determinazione n.346 del 06/11/2021 con cui viene affidato l’incarico di studio 

preliminare dell’area all’Arch. Fabrizio Torresi; 

 

DATO ATTO che per l’intervento di ripristino degli impianti sportivi siti in viale Marconi 

sono previsti n°5 stralci così suddivisi: 



  

Determinazione AREA TECNICA n.97 del 15-03-2022 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 3 

 

 
 

RICHIAMATA la determinazione n.347 del 06/11/2021 con cui, ai sensi dell’art. 1 comma 2 

lett. a) della legge 11 Settembre 2020, n. 120 (decreto semplificazioni), coordinata con la 

legge n. 108 del 2021 e dell’art. 5 comma 1 lett. a) dell’Ordinanza Speciale n. 20/2021., 



  

Determinazione AREA TECNICA n.97 del 15-03-2022 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 4 

vengono affidati all’ Ing. Paride Abbruzzetti con studio in Via Brodolini 4/p – Porto Recanati 

(MC) 62017, C.F. BBRPRD68R29G920P - P.IVA: 01779960432, i servizi tecnici di 

progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 

ed esecuzione, direzione lavori e contabilità delle opere relative al “Recupero impianti 

sportivi in Viale Marconi – Stralcio 3” per l’importo di € 30.000,00 oltre oneri di legge, in 

quanto l’importo di € 12.000,00 oltre oneri di legge, è stato precedentemente affidato con 

determinazione n. 362 del 22/12/2020; 

 

RICHIAMATA la determinazione n.353 del 09/11/2021 con cui, ai sensi dell’art. 1 comma 2 

lett. a) della legge 11 Settembre 2020, n. 120 (decreto semplificazioni), coordinata con la 

legge n. 108 del 2021 e dell’art. 5 comma 1 lett. a) dell’Ordinanza Speciale n. 20/2021., 

vengono affidati all’ Arch. Fabrizio Torresi con studio in Via A. Murri, 35 – Fermo (FM) 

63900, C.F. TRRFRZ55R11D542Z - P.IVA: 01592570442, i servizi tecnici di progettazione 

definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, 

direzione lavori e contabilità delle opere relative al “Recupero impianti sportivi in Viale 

Marconi – Stralcio 5” per l’importo di € 13.500,00 oltre oneri di legge; 

 

TENUTO CONTO che l’incarico da affidare con il presente atto ricade negli stralci 1-2-4 che 

complessivamente presentano il seguente quadro economico: 

Opere di demolizione 30 000,00€          

Nuova zona relax - centro benessere 200 000,00€        

Nuova tensostruttura in legno 350 000,00€        

Sistemazioni esterne connesse e ripristino esistente 20 000,00€          

TOTALE LAVORI 600 000,00€     

DI CUI:

1a) Lavori cat. Edilizia 240 000,00€        

1b) Lavori cat. Strutture 270 000,00€        

1c) Lavori cat. Impianti/Impianti meccanici a fluido a servizio delle costruzioni/IA.01 24 000,00€          

1d) Lavori cat. Impianti/Impianti meccanici a fluido a servizio delle costruzioni/IA.02 42 000,00€          

1e) Lavori cat. Impianti/Impianti elettrici e speciali a servizio delle costruzioni/IA.03 24 000,00€          

TOTALE LAVORI 600 000,00€     

2)Di cui oneri per la sicurezza 18 000,00€          

3)Lavori da porre a base d'asta 582 000,00€        

IVA sui lavori (10%) 60 000,00€          

Spese tecniche progettazione definitiva, esecutiva, D.L. e C.S.E. 11,06% 66 369,30€          

Spese tecniche collaudo finale 0,40% 2 400,00€           

Cassa 4% su spese tecniche 2 750,77€           

IVA su spese tecniche, indagini e oneri accessori (22%) 15 734,42€          

Imprevisti compresa IVA 5,12% 30 745,51€          

Art. 113 del D.lgs. 50/2016 (2% su importo lavori - Ord. 57/2018) 12 000,00€          

Sistemazione a verde - consulenza e lavori 50 000,00€          

Ripristino campi esistenti di calcio a 5 e tennis 140 000,00€        

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 380 000,00€     

TOTALE SPESE DI PROGETTAZIONE, DL, CSE, COLLAUDO 68 769,30€          

TOTALE GENERALE DELL'INTERVENTO (1+2) 980 000,00€     

1) LAVORI

2) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

QUADRO TECNICO ECONOMICO - Recupero centro sportivo Stralci 1/2/4

 
 



  

Determinazione AREA TECNICA n.97 del 15-03-2022 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 5 

ATTESA la necessità di affidare mediante incarico diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) 

della legge 11 Settembre 2020, n. 120 (decreto semplificazioni), coordinata con la legge n. 

108 del 2021 e dell’art. 5 comma 1 lett. a) dell’Ordinanza Speciale n. 20/2021, i servizi 

tecnici di progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione, direzione lavori e contabilità delle opere relative agli stralci 1-2-

4 comprendenti riqualificazione degli impianti sportivi e della zona piscina; 

 

DATO ATTO che il valore del suddetto servizio oggetto dell’affidamento è pari, pari ad euro 

66.369,30 oltre oneri di legge come da calcolo dei corrispettivi ai sensi del D.M. del 

07/06/2016; 

 

DATO ATTO, pertanto, che è stato individuato tra gli iscritti all’Elenco speciale dei 

professionisti, di cui all’art. 34 del d.l. 17 ottobre 2016, n.189, convertito con modificazioni 

dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, il professionista Arch. Enrico Frezzi con studio in Via 

S. D’Acquisto, 52 – 62022 Castelraimondo (MC), C.F. FRZNRC50D02C251J - P.IVA: 

00633980438 al quale è stato richiesto un preventivo di spesa con comunicazione tramite il 

Portale Appalti prot.n.2510 del 03/03/2022; 

 

DATO ATTO che il citato professionista Arch. Enrico Frezzi ha presentato entro i termini 

previsti il preventivo di spesa per il servizio in oggetto per l’importo pari a € 64.710,07 oltre 

oneri di legge corrispondente ad un ribasso del 2,50% sull’importo a base d’asta; 

 

PRESO ATTO che: 

- l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, ha disposto 

che gli affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere realizzati tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, 

comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

- la stazione appaltante, per quanto sopra, può procedere all’assegnazione dell’appalto 

attraverso il solo provvedimento di affidamento, specificando l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

- il presente affidamento rispetta il principio di rotazione (linee guida ANAC n° 4), secondo 

cui: 

1) l’affidamento o il reinvito al contraente uscente deve avere carattere eccezionale e richiede 

un onere motivazionale più stringente; 

2) l’affidamento diretto o il reinvito all’operatore economico invitato in occasione di un 

precedente affidamento, e non affidatario, deve essere motivato; 

3) solo per affidamenti di importo inferiore a 1.000 euro, è consentito derogare 

all’applicazione di quanto sopra, con scelta motivata; 

Ed in particolare, con riferimento alla presente procedura: 

l’affidamento o l’invito alla preventiva indagine di mercato, per acquisizione di preventivi di 

spesa, non riguarda operatori economici qualificabili come contraente uscente o invitati ad un 

precedente affidamento e non sorteggiati; 

 

DATO ATTO che il CIG relativo al servizio da affidare è: 9125956122, acquisito dal 

Responsabile Unico del Procedimento – Ing. Valentina Gennaro; 

 

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento diretto del servizio all’ Arch. Enrico Frezzi 

con studio in Via S. D’Acquisto, 52 – 62022 Castelraimondo (MC), C.F. 



  

Determinazione AREA TECNICA n.97 del 15-03-2022 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 6 

FRZNRC50D02C251J - P.IVA: 00633980438 per l’importo di € 64.710,07 oltre oneri di 

legge; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva e l’iscrizione all’elenco speciale per la ricostruzione 

del professionista incaricato; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento ai sensi dell’art. 32, comma 1, del D.L. n. 189 

del 2016 e dell’accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza post-sisma (ANAC-

Commissario-INVITALIA sottoscritto in data 02 Febbraio 2021) non è sottoposto alla 

verifica preventiva dell'Anac; 

 

VISTI: 

- il Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, in particolare gli artt. 

107, 163, 183 e 191; 

- lo Statuto Comunale; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

- il d.P.R. n. 207/2010; 

- il D.L. 189/2016 e s.m.i.; 

- la L. 229/2016 e s.m.i.; 

- l’Ordinanza Speciale n. 20/2021; 

- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante “Misure urgenti 

per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

- l’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza del 02/02/2021; 

 

ATTESTATO il rispetto dell’articolo 192 del d.lgs. 267/2000; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet istituzionale del 

Comune; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

DETERMINA 

 

1. DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto, ai sensi 

dell’art.3 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii.; 

 

2. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della legge 11 Settembre 2020, n. 120 

(decreto semplificazioni), coordinata con la legge n. 108 del 2021 e dell’art. 5 comma 1 lett. 

a) dell’Ordinanza Speciale n. 20/2021., per i motivi di cui in premessa, all’ all’ Arch. Enrico 

Frezzi con studio in Via S. D’Acquisto, 52 – 62022 Castelraimondo (MC), C.F. 

FRZNRC50D02C251J - P.IVA: 00633980438, i servizi tecnici di progettazione definitiva ed 

esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione 

lavori e contabilità delle opere relative al “Recupero impianti sportivi in Viale Marconi – 

Stralci 1-2-4” per l’importo di € 64.710,07 oltre oneri di legge; 

 

3. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 82.104,14 oneri di legge compresi al cap. 

2514/5 del bilancio di previsione 2022 in fase di redazione; 

 



  

Determinazione AREA TECNICA n.97 del 15-03-2022 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 7 

4. DI DARE ATTO che: 

- il CIG relativo al servizio da affidare è: 9125956122, acquisito dal Responsabile Unico del 

Procedimento – Ing. Valentina Gennaro; 

- le stazioni appaltanti sono esonerate dal versamento dei contributi a favore dell’Autorità 

nazionale anticorruzione, ai sensi dell’art. 2 della Delibera Anac n. 1121 del 29/12/2020, per i 

lavori collegati alla ricostruzione post sisma 2016; 

- l'affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della legge n. 136/2010, 

artt. 3 e 6 e successive modifiche e integrazioni e che lo scrivente ufficio è responsabile sia 

delle informazioni ai fornitori relativamente ai conti correnti dedicati che all'assunzione dei 

codici identificativi di gara e si impegna a riportarlo sui documenti di spesa in fase di 

liquidazione; 

- si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo della 

fatturazione elettronica; 

- si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 23 del D. Lgs. 33/2013 mediante la 

pubblicazione sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione 

Provvedimenti, dei dati richiesti; 

- si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 37, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 33/2013 e 

dall'articolo 29, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 mediante la pubblicazione del presente atto sul 

sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente; 

- il Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento di “Recupero impianti sportivi in 

Viale Marconi – ordinanza speciale n. 20/2021” è l’Ing. Valentina Gennaro, nominato con 

Deliberazione di Giunta comunale n. 80 del 14/08/2021, giusta dichiarazione di assenza 

conflitto di interessi ex art. 42 del d.lgs. 50/2016, rilasciata dallo stesso in data 14/08/2021; 

- l’importo complessivo di € 82.104,14 oneri di legge compresi, è a valere sulle risorse 

stanziate con l’ordinanza speciale n. 20 del 15 luglio 2021. 

 



  

Determinazione AREA TECNICA n.97 del 15-03-2022 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 8 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to LUCCIO ANNA RITA 

 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì  28-03-2022  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to MANCINELLI LUANA 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi dal 28-03-2022    al 12-04-2022 

Lì  28-03-2022 

 

 IL RESP.AREA TECNICA 

 F.to Luccio Anna Rita 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Lì 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 LUCCIO ANNA RITA 

 


